1/7

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 1
DE JANEIRO, INSTITUTO DE AGRONOMIA, 2
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-3
GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA 4
ORGÂNICA. 5

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO PLENO DO PROGRAMA DE PÓS-6

GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA ORGÂNICA (PPGAO), REALIZADA NO DIA 7

DEZESSETE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE. No décimo sétimo dia do mês 8

de dezembro de dois mil e vinte, às 14h00min, na sala de webconferência 9

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/anelise-dias-2, realizou-se a reunião do 10

Colegiado Pleno do PPGAO, sob a presidência da Coordenadora, Professora Anelise 11

Dias, contando com a presença dos docentes Ednaldo da Silva Araujo, Higino 12

Marcos Lopes, João Sebastião de Paula Araújo, José Guilherme Marinho Guerra, 13

Kátia Cilene Tabai; Luiz Aurélio Peres Martelleto, Marco Antônio de Almeida 14

Leal, Maria Fernanda de Albuquerque Costa Fonseca, Marta dos Santos Freire 15

Ricci de Azevedo, Norma Gouvêa Rumjanek e da representante da turma 2019 do 16

PPGAO – Sueny Pinhel Miranda e da discente do curso de graduação em 17

Administração da UFRRJ, Élida Lima Alves, estagiária - DEST/ UFRRJ. Depois de 18

verificada a existência de quórum, a senhora Presidente cumprimentou a todos e 19

informou que os docentes Adriana Maria de Aquino, Renato de Assis Linhares, 20

Eduardo Francia Carneiro Campello, Elen de Lima Aguiar Menezes, Mariella C Uzêda 21

e Maria Ivone Martins Jacintho Barbosa, justificaram a ausência na reunião. A seguir 22

iniciou a reunião com os pontos de pauta: 1- Solicitação de desligamento da 23

Docente colaboradora Marta dos Santos Freire Ricci de Azevedo; 2-Memorando 24

para Reitoria da UFRRJ com a solicitação do colegiado para alocação de 25

funcionário do corpo técnico administrativo da UFRRJ para a secretaria do 26

PPGAO; 3- Solicitações de prorrogação de entrega da versão final da 27

dissertação; 4- Solicitações de prorrogação de defesa de projeto de dissertação; 28

5- Balanço da Turma 2020  com relação à defesa de projeto de dissertação; 6- 29

Solicitação de prorrogação de prazo para defesa de dissertação do discente 30

Conrado Abrantes e Souza orientado pelo Docente Higino Marcos Lopes; 7- 31

Solicitação do Docente João Sebastião de Paula Araújo para avaliação pelo 32

colegiado de pedido de co-orientação da aluna Fernanda Balbino Garcia dos 33

Santos pelo Docente Sérgio Manuel Serra da Cruz da UFRRJ; 8- Homologação 34

do resultado final do processo seletivo do PPGAO/ Edital 2020; 9-Cronograma 35

das turmas 2019, 2020 e 2021; 10- Acordo de Cooperação Técnica entre o 36

Instituto Federal Catarinense; 11- Acordo de Cooperação Técnica entre a Fumel 37

Comercial e Industrial LTDA e a UFRRJ; 12- informações gerais sobre atividades 38

2/7

em andamento no PPGAO: e-book, planejamento estratégico, seminários e live; 39

13- Assuntos gerais. 1- solicitação de desligamento da Docente colaboradora 40

Marta dos Santos Freire Ricci de Azevedo- A coordenadora apresentou o pedido de 41

desligamento da docente colaboradora Marta dos Santos Freire Ricci de Azevedo que 42

justificou sua solicitação como parte de seu plano de aposentadoria como 43

pesquisadora da Embrapa Agrobiologia. A docente agradeceu a oportunidade de 44

desenvolver uma experiência acadêmica no PPGAO, valorizou em sua fala o 45

intercâmbio com os alunos e o convívio com os colegas. A Coordenadora agradeceu à 46

Docente por sua valorosa contribuição ao curso, atuando como docente, mencionando 47

excelente trabalho com sua última orientada – Juliana dos Santos Barbosa e na co-48

orientação do discente Yan Nascimento do Amaral. O Docente José Guilherme 49

Marinho Guerra também ressaltou a importância da contribuição e da participação da 50

Docente na fundação do PPGAO. Os Docentes parabenizaram-na por sua trajetória e 51

expressaram sua gratidão, desejando-lhe sucesso na nova caminhada. 2-Memorando 52

para Reitoria da UFRRJ com a solicitação do colegiado para alocação de 53

funcionário do corpo técnico administrativo da UFRRJ para a secretaria do 54

PPGAO – A coordenadora apresentou uma proposta de memorando no qual, 55

ressaltou-se que o  Programa foi fortemente prejudicado em suas atividades 56

acadêmicas e administrativas desde a saída do funcionário terceirizado Braulio dos 57

Santos Bezerra no mês de janeiro de 2019. Em 2020, a precariedade da secretaria 58

agravou-se com a pandemia, a adoção do ensino remoto emergencial e com as novas 59

demandas para os cursos de Pós-Graduação stricto sensu por parte da Capes, 60

sobrecarregando a Coordenação que acumulou o trabalho de rotina da secretaria. A 61

coordenadora reforçou que a sustentabilidade do PPGAO depende de apoio 62

administrativo. O Docente João Sebastião de Paula Araújo fez um histórico da 63

situação do curso e corroborou que foram enviados diversos memorandos à 64

administração superior enquanto atuou como coordenador do PPGAO. Houve debate 65

quanto ao conteúdo final do memorando e nesse contexto, o Colegiado deliberou por 66

solicitar que a administração superior envide esforços para solução urgente desse 67

problema. Os docentes João Sebastião de Paula Araújo e José Guilherme Marinho 68

Guerra se prontificaram a auxiliar a coordenação a finalizar o memorando para 69

apreciação do Colegiado e posterior encaminhamento à administração superior da 70

UFRRJ. O Docente Luiz Aurélio Peres Martelleto sugeriu que o encaminhamento fosse 71

realizado pelo Departamento de Fitotecnia e depois via Diretoria do Instituto de 72

Agronomia e houve concordância de todos os presentes de que será feito dessa 73

forma. 3- Solicitações de prorrogação de entrega da versão final da dissertação - 74

a coordenadora citou os nomes de todos os alunos que defenderam e que não fizeram 75

3/7

a entrega da versão final da dissertação, que tem o prazo regulamentar de 60 dias 76

após a defesa. A coordenadora informou que por meio da Portaria Nº 2648 / 2020 – a 77

PROPPG autorizou os colegiados dos programas de pós-graduação da UFRRJ a 78

deliberar sobre solicitações de prorrogação para além dos prazos limite estabelecidos 79

no regulamento geral da pós-graduação da UFRRJ. Essa flexibilização se deve a 80

situação anormal vivida em 2020 por discentes e docentes, em função da pandemia 81

de covid-19. De acordo com a Portaria supracitada, a apreciação das solicitações dos 82

discentes deve ocorrer mediante análise documental e com parecer favorável do 83

orientador principal. Em caso de deferimento, a prorrogação deve ocorrer por três 84

meses, com possibilidade de uma única renovação por igual período, seguindo os 85

mesmos procedimentos. Professor Luiz Aurélio P Martelleto chamou atenção para o 86

grande número de alunos que estavam pedindo prorrogação para entrega da versão 87

final da dissertação. Nesse contexto, foram aprovados os pedidos de prorrogação para 88

entrega da versão final dos seguintes discentes: Benjamin Pereira Neto até 89

15/02/2021; Filipe Ribeiro Sá Martins até 12/02/2021; Sashia Cristina dos Santos até 90

31/01/2021; Rayan Correa Cavalcanti até 31/01/2021; Natasha dos Santos Rosa até 91

31/01/2021;  Tiago Salles Teixeira até 15/02/2021; Antonio Alfredo Maia até 92

22/01/2021; Josuan Sturbelle Schiavon até 29/01/2021; Diana Dantas Rodriguesaté 93

28/02/2021; Miqueli Sturbelle Schiavon até 28/02/2021. Ambas as solicitações foram 94

encaminhadas em formulário próprio à Secretaria, plenamente justificadas e 95

aprovadas por unanimidade pelo Colegiado. 4- Solicitações de prorrogação de 96

defesa de projeto de dissertação - Foi solicitada prorrogação de prazo de defesa de 97

projeto de qualificação do discente Leandro Saccuman Prado, orientado pelo Docente 98

Luiz Aurélio Perez Martelleto, para 18/12/2020; e dos discentes José Walace Souza 99

para 02/02/2021 e Felipe Staboli até 04-02-2021orientados pela Docente Maria 100

Fernanda de Albuquerque Costa Fonseca. Ambas as solicitações foram 101

encaminhadas em formulário próprio à Secretaria, plenamente justificadas e 102

aprovadas por unanimidade pelo Colegiado. 5- Balanço da Turma 2020  com relação 103

à defesa de projeto de dissertação – os discentes Gabriel Henrique Dullius, Renato 104

Machado Ferreira, Walacy da Rocha Cruz, Rodrigo Magno de Aquino Moysés não 105

defenderam o projeto de dissertação e a coordenadora detalhou o caso de cada um - 106

Gabriel Henrique Dullius orientado pela Profa Margarida Gorete F do Carmo não se 107

matriculou nas disciplinas remotas, não fez contato com a orientadora e não 108

respondeu aos emails da Secretaria, sendo passível de desligamento antes do envio 109

do próximo relatório à Capes. Renato Machado Ferreira orientado pelo Docente João 110

Sebastião de Paula Araújo não defendeu o projeto e não encaminhou solicitação de 111

prorrogação de prazo. O Docente João Sebastião de Paula Araújo entrará em contato 112

4/7

com o discente que cursou as disciplinas, faltando apenas a defesa do projeto e 113

verificará junto ao mesmo, a motivação para dar continuidade ao Curso. O discente 114

Walacy da Rocha Cruz afirmou ao orientador Luiz Aurélio Perez Martelleto ter 115

contraído covid-19 e não conseguiu realizar a defesa, embora tenha cursado as 116

disciplinas. A coordenadora solicitou ao docente o encaminhamento de solicitação de 117

prorrogação em formulário próprio para inserção na pauta da próxima reunião de 118

Colegiado. O aluno Rodrigo Magno de Aquino Moysés, orientado pelo Docente 119

Eduardo Francia Campello Rezende, não defendeu porque solicitou trancamento do 120

curso, pedido aprovado pelo colegiado em reunião realizada em 06-11-2020 e 121

homologado pela Pró-Reitoria de Pesquisa e de Pós-Graduação (Processo nº 122

23083.066955/2020-12) em 11 de dezembro de 2020. A coordenação fará o 123

encaminhamento do processo do discente quanto este retornar às atividades 124

acadêmicas. Com relação à prova de proficiência em inglês, a coordenadora informou 125

que os alunos das turmas 2019 e 2020, com exceção do discente Rodrigo Magno de 126

Aquino Moysés que não participou do exame, foram todos aprovados. 6- Solicitação 127

de prorrogação de prazo para defesa de dissertação do discente Conrado 128

Abrantes e Souza orientado pelo Prof Higino Marcos Lopes - O Docente Higino 129

Marcos Lopes informou que o discente tem falhado no cumprimento dos prazos para a 130

realização das tarefas devido a problemas econômicos e de saúde, relatados pelo 131

mesmo. O Docente afirmou que o aluno não terá condições de defender no prazo 132

regulamentar e por isso, ele adiantou o assunto para essa reunião. A Coordenadora 133

reforçou que os alunos devem enviar os relatórios para os orientadores e que essa 134

atividade foi combinada com a turma até 30/12/2020. Mediante o envio de relatório de 135

pesquisa, os orientadores terão condições de avaliar o andamento da pesquisa e 136

assim, propor adiamento da data de defesa, se for o caso. A representante discente, 137

Sueny Pinhel Miranda afirmou que os alunos estão sobrecarregados com as 138

disciplinas que estão concluindo, com previsão de término em janeiro e que vai 139

reforçar o prazo com a turma. 7- Solicitação do Docente João Sebastião de Paula 140

Araújo, para avaliação pelo colegiado de pedido de co-orientação da aluna 141

Fernanda Balbino Garcia dos Santos, pelo Docente Sérgio Manuel Serra da Cruz 142

da UFRRJ - O Docente João Sebastião de Paula Araújo relatou que o projeto de 143

dissertação da discente foi muito bem avaliado pela Banca e pleiteou a inserção do 144

Docente Sérgio Manuel Serra da Cruz como co-orientador, visando ao 145

desenvolvimento de um aplicativo para a clínica vegetal. O professor Luiz Aurélio P 146

Martelleto chamou a atenção para a efetiva e positiva participação de egressos do 147

PPGAO nas bancas de defesa de projeto, tal qual na banca da aluna Fernanda 148

Balbino Garcia dos Santos. A coordenadora parabenizou o orientador e a aluna e a 149

5/7

solicitação foi aprovada por unanimidade pelo Colegiado. 8- Homologação do 150

resultado do processo seletivo do PPGAO/ Edital 2020 - A coordenadora fez um 151

relato do processo seletivo, o primeiro on line do PPGAO, do qual participaram 152

candidatos de diversos estados do Brasil. A prova foi por webconferencia pela 153

plataforma Zoom e foi realizada a gravação de todo o processo. Além da 154

coordenadora, participaram a Professora Maria Ivone J M Barbosa, o Professor Luiz 155

Aurélio P Martelleto e a aluna Elida Lima Alves. As respostas foram registradas 156

individualmente pelos candidatos em formulário eletrônico. Apesar do atraso de quase 157

uma hora para o início da prova, por conta de problemas técnicos, o processo foi 158

considerado um sucesso e a coordenadora apresentou o resultado final após o 159

julgamento dos recursos. A lista de candidatos aprovados e selecionados foi Eliomar 160

Faleta Gabriel; Magno dos Santos Roza; Sidney da Silva Filho; Lucas Dantas Denny; 161

Raquel Tavares Salles de Sousa; Anny Clemente Santiago de Oliveira; Carlos Patrício 162

de Souza Rangel; Luccas Geovani Alves da Silva; Erich Quintella e Silva; Pedro Paulo 163

Soares Florenzano Junior; Marina de Sousa Modesto de Britto; Eric Marotta Brosler; 164

João Gilberto Peixoto Milanez; Leandro Lichote Alves. A lista de candidatos aprovados 165

na fila de espera foi Richard Geremias; Diego Teixeira de Oliveira; Wagner dos Santos 166

Machado; Ronnier Carneiro da Frota; William Fernandes Souza; Bianca dos Santos 167

Santana; Leandro Bieluczyk; Fabiano Teixeira Jucá; Wender de Souza Silva; Carlos 168

Alexandre de Lima; Rísia Simony Castro Araujo;  Daniel Hafran Filardi; Felipe Elia de 169

Almeida Magalhães; Gustavo Queiroga Bento; Sheilla Lourdes de Oliveira 170

Forza;William Walmor Carvalho de Freitas; Gustavo Rodrigues Morgado; Luise Maria 171

Martins dos Santos; Camila Barbiero Siqueira. 9- Cronograma das turmas 2019, 172

2020 e 2021- A coordenadora apresentou a situação de cada turma - A turma 2019 173

concluiu a carga horária de disciplinas e todas as atividades obrigatórias. Após o 174

lançamento dos conceitos pelos professores, os alunos poderão marcar a defesa. A 175

turma 2020 concluiu a defesa do projeto e a proficiência, sendo apresentada uma 176

programação para 2021 com a oferta de sete disciplinas até o final do mês de julho de 177

2021. Os docentes Kátia Cilene Tabai e Higino M Lopes solicitaram ajustes nessa 178

programação. Também houve manifestação do Docente Jose Guilherme M Guerra se 179

prontificando a ofertar disciplina para o PPGAO. O cronograma será detalhado e 180

enviado aos alunos da Turma 2020. Com relação à Turma 2021, foram planejadas 181

cinco disciplinas e os exames de qualificação e proficiência em inglês até o final do 182

mês de julho de 2021.10- Acordo de Cooperação Técnica entre o Instituto Federal 183

Catarinense – Campus Santa Rosa do Sul e a UFRRJ – a coordenadora informou 184

que o processo foi aberto na Coordenadoria de relações interinstitucionais da UFRRJ 185

e que está tramitando a documentação para assinatura pelos representantes da 186

6/7

UFRRJ e o IFC (Acordo de Cooperação Nº 27/2020). 11- Acordo de Cooperação 187

Técnica entre a Fumel Comercial e Industrial LTDA e a UFRRJ – a coordenadora 188

informou que foi aberto o Processo Nº23083.066962/2020-14 e a documentação foi 189

enviada para a empresa para o preenchimento da documentação do representante 190

legal da Fumel e  assinatura; 12- informações gerais sobre atividades em 191

andamento no PPGAO: e-book, planejamento estratégico, seminários e lives – 192

com relação ao ebook, a coordenadora informou que o acompanhamento está sendo 193

realizado e que em breve serão enviados os artigos com parecer dos revisores para os 194

autores; os seminários e lives serão organizados para 2021 e espera-se contar com 195

bolsistas de apoio técnico para realização dos eventos; 13- Assuntos gerais - O 196

Docente Higino M Lopes relatou o acordo de cooperação da UFRRJ com a 197

Universidade de Kentucky/ USA do qual participou da mediação, e se prontificou a 198

redigir um resumo para o site do Curso para visibilizar essa importante parceria para a 199

internacionalização do Programa. O Docente foi parabenizado pelos membros do 200

colegiado pela iniciativa. A coordenadora agradeceu a todos e todas pela participação 201

nas reuniões do colegiado, incluindo a representante discente Sueny P Miranda; 202

agradeceu aos professores pelo empenho em ofertarar as disciplinas e pelo esforço 203

para manter o curso ativo apesar das dificuldades vivenciadas por todos em 2020. Os 204

docentes se cumprimentaram, desejaram votos de um Feliz Natal e um próspero ano 205

novo. Nada mais havendo a tratar, a senhora presidente agradeceu a presença de 206

todos e encerrou a reunião virtual, da qual, para constar, eu Anelise Dias, presidente 207

do Colegiado do PPGAO, lavrei a presente Ata, que vai por mim assinada e pelos 208

membros do colegiado, depois de lida, discutida e aprovada, pela senhora presidente 209

e demais membros presentes.  210

Anelise Dias  211

Ednaldo da Silva Araújo  212

Higino Marcos Lopes 213

João Sebastião de Paula Araújo 214

José Guilherme Marinho Guerra 215

Katia Cilene Tabai 216

Luiz Aurélio Peres Martelleto  217

Marco Antônio de Almeida Leal  218

Maria Fernanda de Albuquerque Costa Fonseca 219

Marta dos Santos Freire Ricci de Azevedo 220

7/7

Norma Gouvêa Rumjanek 221

Sueny Pinhel Miranda 222